Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092600051

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF N° 828, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com fundamento no art.
49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 5965/2018 -
MPF/GAB/FT RIO DOCE, de 12/6/2018 (PR-MG-00047642/2018),
resolve:

Art. 1º Prorrogar a designação do Procurador da República
JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO, efetuada pela Portaria nº 614,
de 6/7/2018, publicada no Diário Oficial da União de 10/7/2018,
para desempenhar a função de coordenador da Força-Tarefa Rio
Doce constituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 953, de
13/11/2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 123, de 19/2/2018,
cujos trabalhos foram prorrogados até o dia 30 de setembro de
2018.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Força-Tarefa
entre 1º/01/2018 e 22/02/2018.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de julho
de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA PGR/MPF Nº 839, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 7573 /2018 -
GABPC-PRMG, de 05 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Desonerar o Procurador da República GUSTAVO
HENRIQUE OLIVEIRA de seu ofício integralmente por 10 (dez)
dias no mês de setembro, além dos 5 (cinco) autorizados pela
Portaria PGR/MPF nº 614, de 06/07/2018, para atuar com
exclusividade na Força-Tarefa constituída por meio da Portaria
PGR/MPF nº 953, de 13/11/2015, alterada pelas Portarias
PGR/MPF nº 123, de 19/2/2018 e nº 614, de 06/07/2018, sem
prejuízo de atuação em feitos extrajudiciais e judiciais que
tramitarem na Procuradoria da República no Município de
Viçosa/Ponte Nova/MG para, a juízo da unidade, atenderem
urgência ou interesse do serviço.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de
setembro de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA PGR/MPF N° 879, DE 21 DE SETEMBRO DE
2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
AUGUSTO BRANDAO DE ARAS para representar o Ministério
Público Federal em audiência pública da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 5624/DF, a realizar-se no dia 28 de
setembro de 2018, na sala de audiências da 1ª Turma do Supremo
Tribunal Federal.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 69, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art.
3º, IV do Regimento da Corregedoria do Ministério Público
Federal (Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009),
e no art. 8º do Ato Ordinatório CMPF/201, resolve:

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público
Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria do
Ministério Público Federal no biênio 2018-2019, publicada por
meio da PORTARIA CMPF Nº 103, de 19 de dezembro de 2017,
no Diário do Ministério Público Federal-Extrajudicial, página 2, e
no Diário Oficial da União, Seção II, página 64, a
Subprocuradora-Geral da República SOLANGE MENDES DE
SOUZA, lotada na Procuradoria Geral da República.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 260, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ROSSANE NAPY
FLORENTINO SMANIOTTO, matrícula 16191-8, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do cargo de
Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional do Núcleo
de Gestão de Pessoas da Procuradoria da República na Paraíba, FC-
1, designando para ocupar o referido cargo a servidora SÔNIA
GOMES ARAÚJO, matrícula 25257-3, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, código TC020101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO
P I N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.028, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador da República
signatário visitará a PRM-Angra dos Reis nos dias 27 e 28 de
setembro de 2018 e considerando as diversas atribuições inerentes ao
cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República CARMEN
SANTANNA para exercer, nos dias 27 e 28 de setembro de 2018, as
funções inerentes à titularidade do cargo de Procuradora-Chefe da
PR-RJ.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 561, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Dispensar a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART
CALUX, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
de confiança de Assistente Nível II do Gabinete do Procurador
Eleovan César Lima Mascarenhas, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

3. Nomear a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART
CALUX, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador
Eleovan César Lima Mascarenhas, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

4. Designar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima Mascarenhas, FC-
2, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio
Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 568, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 24/09/18, o servidor GLAUCO
EDUARDO HIROTA, Matrícula nº 26150, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da chefia da Seção de Expediente e
Processamento Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor MAURO HIDEYUKI IKEDA,
Matrícula nº 23238, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a chefia da Seção de Expediente e
Processamento Administrativo, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

3. Exonerar, a partir de 24/09/18, o servidor CASSIANO ALEX
MORAES BARBOSA, Matrícula nº 29268, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto da Assessoria
Jurídica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 571, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 24/09/18, a servidora requisitada
MARTHA CAMARGO VASCONCELOS PEREIRA, Matrícula nº
29400, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete
do Procurador Lucio Mauro Carloni Fleury Curado, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Carlos.

2. Dispensar o servidor THIAGO ALVES CHIECO,
Matrícula nº 16966, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da
Procuradora Juliana Mendes Daun, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Santos.

3. Designar o servidor WLADIMIR DE MORAES BRINO,
Matrícula nº 25551, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Juliana Mendes Daun, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santos.

4. Exonerar a servidora RAQUEL DE MATTOS ONOFRE,
Matrícula nº 6995, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do Gabinete da
Procuradora Juliana Mendes Daun, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Santos.

5. Nomear o servidor THIAGO ALVES CHIECO, Matrícula
nº 16966, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do Gabinete da
Procuradora Juliana Mendes Daun, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Santos.

6. Dispensar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA,
Matrícula nº 26515, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

7. Designar a servidora LETICIA DE MOURA JOPPERT,
Matrícula nº 7636, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da
Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.628, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar
nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº
001195.2017.21.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA CRISTINA
DIOGENES REGO, matrícula 6007149, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 21ª Região, código CC-2.

Art. 2º Designar a servidora ANA CRISTINA DIOGENES
REGO, matrícula 6007149, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a função de confiança de Chefe da Assessoria
Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 21ª Região, código FC-3.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.629, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando
os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de
junho de 2007, e o que consta no PGEA nº 001195.2017.21.900/0,
resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 75, de 2.3.2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 41, de 3.3.2015, que
designou o servidor ARQUIMEDES LAURENTINO ALVES
RAMOS, matrícula 6007289, para a função de confiança de Chefe
do Setor de Tecnologia da Informação, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, atualmente
exercendo a função de confiança de Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação, código FC-3, para considerar como
nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Tecnologia da Informação, código CC-2.

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html